
Vypořádání připomínek k Oznámení záměru   Příloha 3 
Modernizace spalovny průmyslových odpadů provozovna Pardubice 

 

TISKOVÉ PROHLÁŠENÍ  

Petr Šilar, Pardubický kraj 

V posledních týdnech čelím řadě výtek a výčitek kvůli podpoře modernizace spalovny nebezpečných 
odpadů v Semtíně. Argumenty uváděné odpůrci modernizace spalovny jsou často zkreslené, 
jednostranné, nepravdivé a tendenční. 

Proč Pardubický kraj a Petr Šilar podporují modernizaci spalovny? 

1. Jen v okolí Semtína je dnes na skládkách uloženo okolo 100 000 tun nebezpečného odpadu. Tyto 
skládky lze přirovnat k časované bombě. 

2. Na území Pardubického kraje a tedy převážně v Pardubicích a jejich okolí dosahuje produkce 
nebezpečných odpadů hodnoty cca 50 000 tun ročně. Podle www.ceho.cz v roce 2006 bylo 
vyprodukováno 66 561 tun nebezpečných odpadů. 

3. Náklady na likvidaci nebezpečných pardubických odpadů, které jsou dnes uloženy na skládkách, 
se odhadují na miliardy korun. 

4. V pardubicko-hradecké aglomeraci dosahuje produkce nebezpečných odpadů 100 000 tun ročně. 

5. V současné době neexistuje modernější a vůči životnímu prostředí šetrnější technologie 
průmyslové likvidace nebezpečného odpadu, než je vysokoteplotní spalování v rotační peci a 
ukládání nespalitelných zbytků na specializovanou skládku (nejbližší je v Čáslavi). 

6. Spalovna nebezpečného odpadu bude mít instalován moderní dioxinový filtr - její produkce 
dioxinů bude tedy zlomková oproti ostatním průmyslovým zařízením v Pardubicích a okolí. 

7. Filtrace spalin bude v modernizované semtínské spalovně nebezpečných odpadů na vyšší úrovni, 
než je tomu u ostatních průmyslových provozů na území kraje. 

8. Ve spalovně bude probíhat kontinuální měření spalin vycházejících do atmosféry, což znamená 
100% veřejnou kontrolu. 

Rád bych také reagoval na některé námitky odpůrců spalovny : 

1. Není pravda, že se v blízkostí Pardubic staví spalovna. Jde o modernizaci spalovny, která byla 
v provozu od roku 1997 do roku 2004. Právě tato technologicky zastaralá spalovna byla zátěží pro 
životní prostředí - proto se nyní modernizuje, aby mohla sloužit svému účelu a likvidovat odpad 
produkovaný v jejím okolí. 

2. Není pravda, že v případě havárie nebude možné ochránit obyvatele okolní zástavby. V 
případě havárie dojde k automatickému odstavení rotační pece. Množství nebezpečného odpadu 
přítomné v rotační peci v aktuálním okamžiku je tak malé, že není schopno způsobit závažný 
problém. 

3. Není pravda, že se do spalovny bude dovážet zahraniční odpad. Dovoz nebezpečného odpadu 
ze zahraničí není povolen. 

4. Není pravda, že k modernizaci spalovny existuje reálná alternativa. Skládkování 
nebezpečného odpadu není alternativou, ale hazardem. Dlouhodobý návoz nebezpečných odpadů 
do spalovny v Ostravě považuji za hyenismus - životní prostředí na Ostravsku je několikanásobně 
horší, než na Pardubicku a žije v něm šestinásobný počet obyvatel. 

5. Nejsou na místě útoky na rakouského vlastníka s odůvodněním, že není tuzemec. Všechny 
významné společnosti, které nakládají na území ČR s odpady, mají zahraniční majitele. 

6. Není možné provozovat spalovnu jinde, než u Pardubic. Nebo snad nebude dnešním odpůrcům 
převozu odpadů do Semtína vadit jejich návoz někam k Hlinsku, za Přelouč, nebo do úsměvně 
navrhovaného Letohradu, o 250 km vzdálené Ostravě nemluvě? 

7. Nepovažuji za slušné útočit na zastánce modernizace spalovny významnou otázkou spojenou 
s pomrkáváním očima a třením prstů : “Co z toho mají?"  


